Página 1 de 7

Faculdade de Educação (FAED) (0xx67) 3410-2120– E-mail:
spgfaed@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária

79804-970- Dourados - MS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

___________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DE 18 DE JANEIRO DE 2018.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL SUPLEMENTAR Nº. 01, DE 08 DE JANEIRO DE 2018 DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGEdu) - EDITAL 38/PROPP

DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (EM

EXERCÍCIO) da FACULDADE DE EDUCAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DA

GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital nº 01, de 08 de janeiro de

2018, nos seguintes termos:

A) Onde consta:

1.5 OUTRAS INFORMAÇÕES:
Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção do Programa de Pós-

Graduação em Antropologia.

Passe a constar:

Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção do Programa de Pós-

Graduação em Educação.

B) Onde consta:

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

Passe a constar:

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

C) Onde consta:

Página 2 de 7

Faculdade de Educação (FAED) (0xx67) 3410-2120– E-mail:
spgfaed@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária

79804-970- Dourados - MS

 PRODUÇÃO CIENTÍFICA 2013-2017

 Para artigo ou capítulo de livro científico publicado/aceito, será atribuído conceito considerando

o Qualis Antropologia/Arqueologia do quadriênio 2013-2016.

 Artigo ou capítulo de livro científico publicado e/ou aceito na área de Antropologia-

Arqueologia.

Passe a constar:

 PRODUÇÃO CIENTÍFICA 2013-2018

 Para artigo ou capítulo de livro científico publicado/aceito, será atribuído conceito considerando o

Qualis em Educação do quadriênio 2013-2016.

 Artigo ou capítulo de livro científico publicado e/ou aceito na área de Educação.

D) Retirar o Anexo 2 (Requerimento de Avaliação Remota - Processo Seletivo 38/2017)

O Programa de Pós-Graduação em Educação não incluirá Defesa de Memorial, portanto, não se faz

necessário o referido anexo.

Ficam mantidas todas as demais disposições contidas no referido Edital.

Reinaldo dos Santos

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (em exercício)